UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM

Số:   2241  /QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày   24     tháng  6  năm  2015

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Điều lệ Hội Dược học tỉnh Quảng Nam

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Sắc lệnh số 102-SL/L-004 ngày 20/5/1957 của Chủ tịch nước Việt Nam dân chủ cộng hoà ban hành quy định quyền lập hội;

Căn cứ Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ Quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội;

Căn cứ Nghị định số 33/2012/NĐ-CP ngày 13/4/2012 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ;

Căn cứ Thông tư số 03/2013/TT-BNV ngày 16/4/2013 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành Nghị định số 45/2010/NĐ/CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ về tổ chức và quản lý hội và Nghị định số 33/2012/NĐ-CP ngày 13/4/2012 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 45/2010/NĐ-CP;
Xét đề nghị của Sở Y tế tại Công văn số 572/SYT-TCCB  ngày 03/6/2015 và Sở Nội vụ tại Tờ trình số 647/TTr-SNV ngày 18/6/2015,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Điều lệ Hội Dược học tỉnh Quảng Nam có 07 chương,  24 điều đã được Đại hội đại biểu Hội Dược học tỉnh thông qua ngày 11 tháng  12 năm 2014 (kèm theo Điều lệ).
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở Y tế, Chủ tịch Hội Dược học tỉnh Quảng Nam và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

	Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CPVP;
- Lưu: VT, VX, NC.

D:\Vuong NC\Noi vu\Quyet dinh\Dieu le Hoi\QD phe duyet Dieu le Hoi duoc hoc tinh.doc

	CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Đinh Văn Thu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐIỀU LỆ

Hội Dược học tỉnh Quảng Nam
(Kèm theo Quyết định số  2241/QĐ-UBND ngày  24  /6/2015

của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Nam)

Chương I

TÊN HỘI, TÔN CHỈ, MỤC ĐÍCH, NGUYÊN TẮC,

 PHẠM VI HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI
Điều 1. Tên hội, trụ sở
- Hội lấy tên là Hội Dược học tỉnh Quảng Nam
- Tên giao dịch Quốc tế: Quang Nam Pharmaceutical Association (viết tắt là QNPA).
- Trụ sở của Hội đặt tại số 15, đường Trần Hưng Đạo, thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam.

Điều 2. Tôn chỉ, mục đích
Hội Dược học tỉnh Quảng Nam (sau đây gọi tắt là Hội) là một tổ chức xã hội - nghề nghiệp tự nguyện của các dược sĩ và cán bộ khoa học kỹ thuật hoạt động trong các lĩnh vực dược Quảng Nam, nhằm cùng nhau đoàn kết, học tập, trau dồi kinh nghiệm, đạo đức và nghiên cứu để phát huy tác dụng nghề nghiệp, góp phần vào việc xây dựng và phát triển lĩnh vực dược học Quảng Nam.

Điều 3. Nguyên tắc và phạm vi hoạt động
- Hội tổ chức theo nguyên tắc tự nguyện, tự quản, tự trang trãi kinh phí, tự chịu trách nhiệm trước pháp luật, dân chủ, tập trung.

- Hội hoạt động trong phạm vi tỉnh Quảng Nam, chịu sự quản lý Nhà nước của UBND tỉnh và về lĩnh vực dược của Sở Y tế. Hội là thành viên của Liên hiệp các Hội Khoa học- Kỹ thuật Quảng Nam.
Điều 4.  Địa vị pháp lý
Hội có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng và được mở tài khoản tại Ngân hàng, Kho bạc Nhà nước để giao dịch theo quy định của pháp luật.

Chương II
NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN CỦA HỘI
Điều 5. Nhiệm vụ của Hội

1. Tập hợp đoàn kết hội viên, giúp đỡ nhau nâng cao trình độ khoa học- kỹ thuật nghiệp vụ trong lĩnh vực dược.
2. Giữ gìn, bảo vệ lương tâm và đạo đức nghề nghiệp, tự quản trong việc tuân thủ mọi quy định của luật pháp của Nhà nước trong phạm vi thực hành nghề nghiệp.
3. Tham gia đóng góp ý kiến vào chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của nhà nước liên quan đến việc chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân, chiến lược phát triển ngành dược và việc hành nghề của dược sĩ.
4. Tư vấn, phản biện và giám định xã hội đối với các dự án phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Quảng Nam có liên quan đến lĩnh vực dược khi có yêu cầu.
5. Góp phần vào công tác nghiên cứu khoa học và công tác bồi dưỡng chuyên môn kỹ thuật nhằm nâng cao kiến thức và tay nghề cho hội viên.
6. Hợp tác và trao đổi kinh nghiệm với các hội chuyên môn và nghề nghiệp trong và ngoài tỉnh có liên quan đến lĩnh vực dược. Không ngừng phấn đấu xây dựng vực lĩnh dược tỉnh vững mạnh, đáp ứng yêu cầu cho sự nghiệp chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân trong tỉnh.
7. Bảo vệ danh dự, quyền hạn và lợi ích chính đáng của các hội viên phù hợp với quy định hiện hành.
8. Hợp tác và đoàn kết chặt chẽ với tất cả các Hội về y tế và y học.
Điều 6. Quyền hạn của Hội

1. Đại diện cho các tổ chức thành viên và hội viên trong các hoạt động có liên quan đến tôn chỉ, mục đích và nhiệm vụ của Hội.
2. Triển khai các đề tài nghiên cứu khoa học, cung cấp dịch vụ với các tổ chức hay cá nhân có nhu cầu theo quy định của pháp luật.
3. Bảo trợ cho hội viên triển khai các hoạt động nghiên cứu khoa học, tham gia đánh giá công trình nghiên cứu khoa học, dự án thuộc lĩnh vực dược.
4. Chủ trì hoặc tham gia xây dựng các chương trình, dự án để kiến nghị với các cơ quan quản lý nhà nước những giải pháp nhằm phát triển chuyên ngành dược;

5. Xuất bản, sách, tạp chí của Hội theo quy định của pháp luật để bồi dưỡng nâng cao kiến thức, cập nhật thông tin, trau dồi đạo đức nghề nghiệp;
6. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức nâng cao trình độ chuyên môn và cung cấp thông tin về lĩnh vực dược cho hội viên;

7. Phát triển Hội đúng với yêu cầu của nghề nghiệp trong phạm vi luật định.
8. Được gia nhập làm thành viên của Hội Khoa học - Kỹ thuật về nghề nghiệp y dược trong nước theo quy định của pháp luật.
Chương III
HỘI VIÊN
Điều 7. Tiêu chuẩn của Hội
- Dược sĩ đại học và trung học đã và đang hoạt động trong mọi lĩnh vực của ngành dược Quảng Nam;

- Dược sĩ được cấp chứng chỉ hành nghề dược tư nhân, theo quy định của pháp luật;

- Những cán bộ khoa học kỹ thuật thuộc các lĩnh vực đã và đang hoạt động trong ngành dược.

Điều 8. Các hình thức hội viên
1. Hội viên chính thức: Là dược sĩ hoặc cán bộ khoa học - Kỹ thuật Quảng Nam hoạt động trong lĩnh vực nghiên cứu, giảng dạy, quản lý có liên quan đến lĩnh vực dược và sản xuất, kinh doanh dược tán thành Điều lệ Hội tự nguyện làm đơn xin gia nhập được Hội công nhận là hội viên.

2. Hội viên liên kết và danh dự: Là công dân, tổ chức trong tỉnh không có điều kiện hoặc không đủ tiêu chuẩn trở thành hội viên chính thức của Hội, tán thành điều lệ Hội, tự nguyện xin vào Hội được Hội công nhận là hội viên liên kết hoặc hội viên danh dự.

Hội viên liên kết, hội viên danh dự được hưởng quyền và nghĩa vụ như hội viên chính thức của Hội, trừ quyền biểu quyết các vấn đề của Hội và không được bầu cử, ứng cử vào ban lãnh đạo, ban kiểm tra Hội.
Điều 9. Nhiệm vụ của hội viên
1. Chấp hành Điều lệ, tôn chỉ mục đích Hội, bảo vệ danh dự và lợi ích hợp pháp của Hội.
2. Tuân thủ mọi quy định của Nhà nước về công tác dược.
3. Không ngừng nâng cao trình độ, khả năng về mọi mặt, góp phần xây dựng Hội, lĩnh vực dược và ngành y tế Quảng Nam.
4. Giữ vững và đề cao đạo đức nghề nghiệp.
5. Sinh hoạt trong một tổ chức cơ sở của Hội, thực hiện tốt các chủ trương, nghị quyết, kế hoạch hoạt động của Hội.
6. Đoàn kết tương trợ hợp tác giữa các hội viên và tổ chức Hội, giữa hội viên với cán bộ y dược thuộc ngành nghề khác.
7. Tham gia sinh hoạt và đóng hội phí đầy đủ.

Điều 10. Quyền lợi của hội viên
1. Tham gia thảo luận, biểu quyết, chất vấn mọi công việc của Hội, được ứng cử, đề cử và tham gia Ban Chấp hành Hội.
2. Được bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ và tạo điều kiện để phát huy khả năng về mọi mặt có liên quan đến nghề nghiệp; được giúp đỡ khi khó khăn, hoạn nạn, thăm hỏi lúc ốm đau, chúc thọ khi tuổi cao, phúng viếng khi qua đời.
3. Được Hội bảo trợ, tạo điều kiện để thực hiện công tác nghiên cứu khoa học và báo cáo, giới thiệu, đăng tải các kết quả, thông tin về nghiên cứu trên các tạp chí, cũng như bảo vệ quyền tác giả, quyền sáng tác.
4. Được Hội bảo vệ những quyền lợi hợp pháp chính đáng trong hoạt động nghề nghiệp.
5. Được hưởng mọi quyền lợi khác do Hội quy định.
6. Được ra khỏi Hội.

Chương IV
TỔ CHỨC CỦA HỘI
Điều 11. Cơ quan lãnh đạo của Hội
1. Cơ quan lãnh đạo cao nhất của Hội là Đại hội đại biểu, nhiệm kỳ 05 năm. Đại hội bất thường được triệu tập khi có trên 1/2 số Ủy viên Ban Chấp hành hoặc trên 50% số hội viên yêu cầu và phải được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cho phép.
2. Thành phần, số lượng đại biểu dự đại hội do Ban Chấp hành đương nhiệm của  Hội  quy định.

3. Nhiệm vụ của Đại hội:

a) Tổng kết, đánh giá hoạt động của Hội trong nhiệm kỳ đã qua, bàn phương hướng, kế hoạch hành động của nhiệm kỳ mới.

b) Thảo luận và thông qua việc sửa đổi, bổ sung Điều lệ, chia, tách, sáp nhập, hợp nhất, giải thể, đổi tên Hội (nếu có).
c) Thảo luận thông qua kiểm điểm của Ban Chấp hành, Ban Kiểm tra và tài chính của Hội.
d) Bầu Ban Chấp hành và Ban Kiểm tra của Hội;
đ) Quyết định những vấn đề quan trọng về mục đích, nhiệm vụ, quyền hạn của Hội.
e) Thông qua Nghị quyết của Đại hội.
Điều 12. Ban Chấp hành Hội

1. Ban Chấp hành Hội là cơ quan lãnh đạo giữa hai nhiệm kỳ đại hội. Số lượng Ủy viên Ban Chấp hành Hội do Đại hội ấn định và trực tiếp bầu.

2. Ban Chấp hành có nhiệm vụ và quyền hạn sau:

a) Lãnh đạo thực hiện Nghị quyết của Đại hội.

b) Lãnh đạo thực hiện Điều lệ của Hội.

c) Phát triển mối quan hệ với các tổ chức trong và ngoài tỉnh, góp phần phát triển Hội.

d) Quyết định số lượng Ủy viên Ban Thường vụ Hội; bầu và bãi miễn Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên Ban Thường vụ, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, Thư ký.
đ) Ban Chấp hành Hội họp định kỳ 6 tháng 1 lần (trừ trường hợp đột xuất). Các cuộc họp của Ban Chấp hành được tiến hành khi có ít nhất 2/3 số ủy viên của Ban Chấp hành hội tham gia. Ban Chấp hành làm việc theo Quy chế riêng và ban hành các văn bản liên quan đến tổ chức, hoạt động của Hội phù hợp với Điều lệ và đúng quy định hiện hành của pháp luật.
Điều 13. Ban Thường vụ

Ban Thường vụ của Hội có nhiệm vụ và quyền hạn sau:

- Cử Ban Thường trực gồm có Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, Thư ký và một số Ủy viên để điều hành công việc thường xuyên của Hội.
- Xây dựng kế hoạch và chương trình hoạt động của Hội; phân công các Ủy viên Ban Chấp hành Hội phụ trách công việc của Hội; hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện nghị quyết của Ban Chấp hành.
- Quyết định khen thưởng, đề nghị khen thưởng tổ chức và hội viên có thành tích xuất sắc và xử lý kỷ luật đối với tổ chức, cá nhân hội viên thuộc quyền quản lý khi vi phạm  pháp luật hoặc Điều lệ Hội.
- Báo cáo tình hình tổ chức hoạt động của Hội theo định kỳ cho cơ quan nhà nước có thẩm quyền.
- Ban Thường vụ họp 03 tháng 01 lần và có thể họp bất thường khi cần.
- Cấp thẻ hội viên.

- Khi cần thiết Ban Thường vụ Hội có thể xem xét và quyết định thành lập các Ban chuyên môn, các tổ chức kinh tế, dịch vụ (sau đây gọi chung là tổ chức) tạo nguồn tài chính và phục vụ cho công tác phát triển Hội. Việc thành lập các tổ chức theo quy định của pháp luật.
Điều 14. Nhiệm vụ của Chủ tịch Hội
Chủ tịch Hội do Ban Chấp hành Hội bầu ra trong số các Ủy viên Thường vụ, chủ trì các cuộc họp của Ban Chấp hành Hội và Ban Thường vụ Hội, điều hành việc triển khai các nghị quyết của Ban Chấp hành Hội và Ban Thường vụ, bổ nhiệm Trưởng Ban chuyên môn, Chánh Văn phòng và chịu trách nhiệm trước pháp luật về mọi hoạt động của Hội.
Điều 15. Nhiệm vụ của Phó Chủ tịch Hội
 Phó Chủ tịch do Ban Chấp hành Hội bầu ra, là người giúp việc cho Chủ tịch trong công tác quản lý điều hành Hội, được Chủ tịch Hội ủy nhiệm và phân công trực tiếp phụ trách và điều hành công việc của Hội khi Chủ tịch đi vắng và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch và pháp luật.
Điều 16. Thư ký của Hội
Thư ký do Ban Chấp hành Hội bầu ra, nhiệm vụ do Chủ tịch phân công và điều hành mọi hoạt động Văn phòng Hội.

Điều 17. Ban Kiểm tra

- Ban  Kiểm tra do Đại hội bầu ra, Ban Kiểm tra có nhiệm vụ:
+ Kiểm tra, giám sát việc thực hiện nghị quyết của Đại hội, Điều lệ, Quy chế và chương trình công tác hàng năm của Hội.

+ Tiếp nhận và giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của tổ chức, hội viên và công dân gửi đến Hội theo quy định của pháp luật và Điều lệ hội.
+ Kiểm tra các hoạt động kinh tế, tài chính của Hội và các tổ chức trực thuộc Hội.
Chương V
KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT

Điều 18. Khen thưởng
 Tổ chức, thành viên, hội viên có nhiều thành tích đóng góp cho sự phát triển của Hội sẽ được Hội khen thưởng hoặc đề nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền khen thưởng.
Điều 19. Kỷ luật
Tổ chức, thành viên, hội viên làm tổn hại đến uy tín, thanh danh của Hội, làm trái với Điều lệ, nghị quyết của Hội thì bị kỷ luật từ khiển trách, cảnh cáo đến khai trừ. Trường hợp có gây thiệt hại về vật chất, ngoài hình thức kỷ luật còn phải bồi thường theo quy định của pháp luật.
Các hội, thành viên, hội viên của Hội trong 01 năm không nộp hội phí hoặc không sinh hoạt 03 kỳ liên tiếp mà không có lý do, thì bị xóa tên trong danh sách hội viên. Đối với hội viên vi phạm pháp luật bị tòa tuyên án phạt tù thì khai trừ ra khỏi Hội.
Điều 20. Hội đồng khen thưởng, kỷ luật của Hội

Ban Chấp hành Hội bầu ra Hội đồng khen thưởng và kỷ luật gồm 3-5 thành viên, trong đó 01 đến 02 thành viên là Ủy viên Ban Chấp hành.

Hội đồng mỗi năm họp 02 lần hoặc đột xuất để xem xét khen thưởng và xử lý các trường hợp vi phạm kỷ luật. Hội đồng có thể họp bất thường do Ban Thường vụ quy định.
Chương VI
TÀI CHÍNH CỦA HỘI
Điều 21. Tài chính và tài sản của Hội
1. Các nguồn thu của Hội gồm:

- Hội phí do hội viên đóng góp, mức hội phí do Ban Chấp hành Hội quyết định hàng năm.

- Thu nhập do các hoạt động chuyên môn kỹ thuật của Hội.

- Đóng góp của các cá nhân và các chi hội, do các nguồn thu nhập từ hoạt động của Hội.

- Đóng góp của các tổ chức do Hội lập ra hoặc bảo trợ.

- Tiền và hiện vật của các cá nhân, tổ chức trong và ngoài tỉnh ủng hộ.
2. Khoản chi của Hội gồm:

- Tổ chức các sinh hoạt khoa học, hội nghị, hội thảo.

- In tài liệu thuộc công việc chung của Hội.

- Hỗ trợ việc nghiên cứu cho các tổ chức và các cá nhân đối với các đề tài khoa học có ý nghĩa chung đối với hoạt động của Hội.

- Trả chế độ thù lao cho cán bộ chuyên trách và kiêm nhiệm. Trang bị cơ sở vật chất cho Văn phòng Hội.

- Chi khen thưởng của Hội.
Điều 22. Quản lý tài chính và tài sản của Hội
- Các khoản thu, chi của Hội được thực hiện theo nguyên tắc công khai và theo quy định của pháp luật.

- Thường trực Hội chịu trách nhiệm quản lý tài chính của Hội và quyết toán hàng năm theo quy định của Nhà nước. Báo cáo quyết toán tài chính hàng năm trước Ban Chấp hành và tại Đại hội thường kỳ.

Khi hội giải thể, chia, tách, sáp nhập, hợp nhất thì tài sản, tài chính của Hội thực hiện theo quy định của pháp luật.
Chương VII
HIỆU LỰC THI HÀNH
Điều 23. Sửa đổi và bổ sung Điều lệ

Việc sửa đổi, bổ sung Điều lệ này do Đại hội đại biểu hoặc Đại hội toàn thể hội viên của Hội Dược học tỉnh Quảng Nam thông qua và phải được cấp có thẩm quyền phê duyệt mới có hiệu lực.
Điều 24. Hiệu lực thi hành.

Điều lệ này gồm 07 chương và 24 điều đã được Đại hội đại biểu Hội Dược học tỉnh Quảng Nam thông qua ngày 11 tháng  12 năm 2014 và có hiệu lực khi được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt.
Giao Thường trực Ban Chấp hành Hội Dược học tỉnh Quảng Nam chịu trách nhiệm hướng dẫn thi hành Điều lệ này./.
PAGE
2